ESTADO DE SERGIPE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO IBRAIN DE VALMIR

INDICAÇÃO N°____/2025

Autoria: Deputado Ibrain de Valmir (PV)

Senhor Presidente:

Indico à Mesa, após ouvido o Plenário, nos termos dos artigos 198 e 201 do

Regimento Interno, desta Casa, a presente Indicação, para que seja encaminhado

Expediente desta Casa Legislativa sugerindo ao Excelentíssimo Sr. Fábio Mitidieri,
Governador do Estado, através do Diretor Presidente do Departamento de Estadual de

Infraestrutura Rodoviária de Sergipe – DER, no sentido de alterar a denominação da

RODOVIA SE 204, trecho de entroncamento / entroncamento SE – 100, no Município de

Brejo Grande, Estado de Sergipe, para RODOVIA ESTADUAL DOUTOR BENITO DA

SILVA.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa alterar a denominação da RODOVIA SE 204, trecho

de entroncamento / entroncamento SE – 100, no Município de Brejo Grande, Estado de

Sergipe, para RODOVIA ESTADUAL DOUTOR BENITO DA SILVA.

O Homenageado nasceu em 8 de novembro de 1930 no Engenho Cajuhype,

em Brejo Grande/SE, filho do Cônego José Ferreira Machado e Maria José da Silva.

Formou-se pela Faculdade de Medicina da Bahia em 15 de dezembro de 1957. Em seguida,

foi atuar em Brejo Grande/SE. Atuou ainda nas cidades sergipanas de Japoatã e Pacatuba.

Sócio Jubilado da Associação Médica Brasileira e Sociedade Médica de Sergipe em 1987.

Faleceu em Aracaju em 11 de junho de 2011, com 80 anos, sendo sepultado na capela da

fazenda Cajuhype, em Brejo Grande.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003300380032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003300380032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003300380032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003300380032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO IBRAIN DE VALMIR

Iniciou seus estudos na Escola Sete de Setembro, no povoado Brejão, da

Professora Nini, Maria de Oliveira Machado, depois seguiu para Penedo, sendo aluno do

Colégio Dom Bosco, da Professora Cecília Almeida, ingressou por Exame de Admissão no

Ginásio do Colégio Imaculada Conceição das Irmãs Franciscana, e depois, com a assunção

de D. Fernando Gomes dos Santos, como 2º Bispo de Penedo, e a consequente fundação

do Colégio Diocesano de Penedo em12 de março de 1944, para ali se transferiu.

Em 1947, Benito vem para Aracaju, passando a estudar no Colégio Jackson de

Figueiredo, do casal Judite e Benedito Oliveira e no Atheneu Sergipense. É por esse tempo,

que segundo histórico muito bem elaborado por seus familiares, e entregue aos presentes

na sua Missa de Trigésimo Dia, que Benito resolve abandonar os estudos e retorna ao

Cajuhipe.

Neste momento o seu pai lhe disse palavras que mais lhe permaneceram

inesquecíveis: “Se você não quer estudar, o que eu tenho para você é esta “caneta” aqui

(entregou-lhe um facão de 20 polegadas), que é para você roçar calumbi e plantar arroz.

Por mim eu vendo a minha última vaca velha para ver você formado, mas já que você não

quer, vá plantar arroz!”

E a formatura viria em 15 de dezembro de 1957, com aptidão em Obstetrícia e

Clínica Médica, tendo clinicado em Salvador, Feira de Santana, e depois, por influência do

primo Eraldo Machado Lemos, transferido para Pacatuba e Brejo Grande, seu torrão

querido, onde clinicou na Fundação SESP até sua aposentadoria.

Benito deixou grande prole em dois consórcios. Com D. Eurides Duarte Mendes

teve quatro filhos: Benedito, José Raimundo, Iara e Regina, todos Mendes da Silva. Com

D. Elizete Pinheiro da Silva, teve sete filhos, constituindo o ramo Pinheiro da Silva: José

Ranulfo, Maria José, Benedito José da Silva Sobrinho, o “Beninho”, Benito da Silva Filho, o

“Puquinha”, Francisco José, Geraldo Magela e Elizete Pinheiro da Silva Fraga, a “Lulu”,

todos nascidos no Cajuhype, tendo Benito como obstetra, exceto Geraldo.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003300380032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003300380032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003300380032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003300380032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO IBRAIN DE VALMIR

O Homenageado faleceu em 11 de junho de 2011, e deixou um legado para

inspirar nosso tempo e incentivar a todos a cuidar um dos outros de maneira altruísta,

principalmente ao seu povo do Baixo São Francisco em nosso Estado.

O TEXTO A SER ENVIADO DEVERÁ CONTER O SEGUINTE TEOR:

A Assembleia Legislativa do Estado de Sergipe, atendendo a propositura do

DEPUTADO IBRAIN DE VALMIR – aprovou a INDICAÇÃO de n°____/2025, para que seja

encaminhado Expediente desta Casa Legislativa sugerindo ao Excelentíssimo Sr. FÁBIO
MITIDIERI, Governador do Estado, através do Diretor Presidente do Departamento de

Estadual de Infraestrutura Rodoviária de Sergipe – DER, no sentido de alterar a

denominação da RODOVIA SE 204, trecho de entroncamento / entroncamento SE – 100,

no Município de Brejo Grande, Estado de Sergipe, para RODOVIA ESTADUAL DOUTOR

BENITO DA SILVA.

Plenário da Assembleia Legislativa do Estado de Sergipe, em 19 de fevereiro de 2025.

IBRAIN DE VALMIR

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003300380032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003300380032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003300380032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003300380032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003300380032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 3100300036003300380032003A005000

Assinado eletronicamente por Ibrain de Valmir em 24/02/2025 08:48

Checksum: 32650B27D19E84EB916CAF0E2F38273E4408B009DF60E12CDE3EA223C71FDCD2

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003300380032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003300380032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003300380032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.